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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou diagnostických nástrojů motorových vozidel a

elektronických bezpečnostních funkcí. V úvodní části je popsána stručná historie vývoje au-

tomobilů a elektroniky v automobilovém průmyslu. Hlavní část práce se zabývá diagnostic-

kými nástroji, návrhem modelové diagnostiky vozu a nastavením bezpečnostních funkcí. Na

provedených měřeních také ukazuje široké možnosti použití těchto nástrojů a důležitost

v souvislosti s bezpečností provozu. V závěru práce je pojednáno o budoucím vývoji elek-

tronických bezpečnostních systémů a souvislosti s průmyslem komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: diagnostika, elektronické systémy, automobil, bezpečnost provozu, bezpeč-

nostní funkce

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems of diagnostic tools of motor vehicles and electronic

safety functions. In the introductory section, a brief history of automotive and electronics

development in the automotive industry is described. The main part of the thesis deals with

diagnostic tools, design of the vehicle diagnostic model and setting of safety functions. It

also shows the wide use of these tools and the importance of safety in the measurements

made. At the end of the thesis is discussed the future development of electronic security

systems and the connection with the commercial security industry.
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ÚVOD

Počátky automobilismu sahají hluboko do moderní historie, kdy se lidé snažili vynalézt pří-

stroj pro ulehčení a zefektivnění práce. S příchodem parního pohonu přišly také první po-

kusy o sestrojení pohyblivých předků dnešních vozidel. Tehdejší automobily se stále zdoko-

nalovaly, modernizoval se jejich pohon a ve své době se moderní technologie stále promítaly

do dalšího vývoje. Takových vozů byla však pouhá hrstka a provoz byl velice malý. Stále

byla však na prvním místě užitná hodnota vozů a bezpečnosti se nepřisuzovala téměř žádná

váha.

Postupně se ale z tohoto geniálního vynálezu stal téměř nejpoužívanější stroj a lidé si začali

uvědomovat nebezpečí, které s sebou nese provoz automobilů. Začala se vyvíjet legislativa

a technická řešení v oblasti bezpečnosti automobilismu. Bohužel i přes tento vývoj je

v dnešní době automobil jeden z nejvíce smrtících prostředků, se kterým se lze v běžném

životě setkat. Nehody jsou na denním pořádku a přesto, že se bezpečnost dostala na první

příčky technických řešení automobilů, nelze jim nikdy zcela zabránit. Lidský faktor vždy

může selhat, ať už se jedná o chodce, nebo řidiče a bezpečnostní funkce mají za úkol buď

úplně nehodě předejít nebo její následky minimalizovat.

Z automobilů se postupným vývojem staly počítače na kolech, které jsou protkány kilometry

kabelů a obsahují desítky různých snímačů, jež se starají o bezproblémovou funkci vozu,

bezpečnost posádky a zabezpečení vozu. S bezpečností blízce souvisí diagnostické prvky,

které mají za úkol neustále vyhodnocovat měřené údaje a v případě výskytu problému o této

skutečnosti upozornit posádku a omezit funkci vozu, aby nedošlo k jeho poškození či do-

konce aktivně zasáhnout do řízení vozu a předejít tím případné nehodě.

K celé elektronice vozu je možné připojení i z vnějšku, tedy specializovaným nástrojem,

který toto připojení umožňuje. Na dnešním trhu je takových nástrojů nepřeberné množství,

od těch základních až po plně profesionální. Pomocí těchto diagnostických nástrojů lze efek-

tivně a nedestruktivně identifikovat závady a hrozby, které mohou mít přímý dopad na bez-

pečný provoz. S množstvím elektroniky v moderních vozech je identifikace problému bez

takového nástroje téměř nemožná, a pro obsluhu a práci s takovým zařízením je potřeba

osoba se znalostí dané problematiky.

Cílem bakalářské práce je analýza diagnostických nástrojů, které se v dnešní době využívají

v automobilovém průmyslu a navrhnout a provést modelovou diagnostiku na konkrétním

automobilu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE AUTOMOBILU

V dnešní době 21. století jsou lidé obklopeni mnohými technickými vynálezy a další vývoj

jde nesmírně rychle dopředu. První automobil však vnikl již před více než 130 lety. Dříve

byly dopravní prostředky poháněny zvířaty, či lidmi, velký zlom však přišel koncem 18.

století, hlavně díky parnímu pohonu. Samotné slovo automobil pochází ze složení řeckého

slova auto – samo a latinského mobilis – pohyblivý. Dnes můžeme takový automobil defi-

novat jako dvoustopé, silniční, osobní či nákladní motorové vozidlo.

První silniční automobil sestrojil v roce 1769 francouzský vynálezce a dělostřelecký důstoj-

ník Nicolas Joseph Cugnoth. Šlo o vozidlo poháněné párou a uvezlo 4 cestující. Rychlost

vozu sice téměř nepřekračovala rychlost chůze, avšak znamenalo to počátek vývoje automo-

bilu. Počátkem 19. století se tyto automobily stále zdokonalovaly, dosahovaly vyšší rych-

losti, ale stále byly velice těžkopádné.

Dalším velkým milníkem byl rok 1866, kdy německý strojař a konstruktér Nicolaus Otto

vyvinul první čtyřdobý spalovací motor a o několik let později, roku sestrojil Karl Benz

první motorovou tříkolku, která znamenala převrat v pohonu automobilů [1].

Obr. 1: Benzova motorová tříkolka [2]

Benzova tříkolka byla poháněna právě benzínovým jednoválcem, s karburátorem, elektric-

kým zapalováním a kapalinovým chlazením. Tento okamžik je také všeobecně považován

za počátek historie automobilu. Navíc právě také Benz byl historicky prvním držitelem ři-

dičského průkazu, i když skutečné řidičské průkazy byly zavedeny až v roce 1902 v Prusku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

Žádat o písemné svolení úřadů k provozu jeho automobilu musel v důsledků stížností na

hluk a zápach jeho stroje [1][3].

1.1 Elektronika v automobilech a její historický vývoj

Elektronika v automobilech má za sebou velice dlouhý vývoj. Nejdříve se elektřina využí-

vala k prostému zapálení stlačené směsi paliva s kyslíkem ve válci u zážehového motoru,

tak jako tomu je dodnes. Postupně se vyvíjely podpůrné systémy, které ulehčovaly jízdu, či

zvyšovaly pohodlí a bezpečnost. Důležitým obdobím byla 70. léta 20. století. Teprve v tomto

období výrobci automobilů začali aktivně vyvíjet systémy pro snížení škodlivin ve výfuko-

vých plynech a elektronické prvky zvyšující bezpečnost vozu. Tento trend přišel hlavně s vy-

dáním knihy Unsafe at any speed roku 1965, amerického právníka Ralpha Radela [6]. Šlo o

kritiku automobilek v USA, jelikož dle Radela nevěnovaly dostatečnou pozornost zvýšení

bezpečnosti provozu. V důsledku této publikace automobilky začaly vyvíjet podpůrné elek-

tronické systémy, mezi které se řadí například ABS – Anti-lock Brake System – protibloko-

vací systém, či komponenty pro řízení motoru. Nejdříve šlo o jednoduché řídící jednotky pro

řízení dávkování benzínu, ale myšlenkou bylo vytvořit systém, který by měl kompletní do-

hled nad automobilem [4].

Obr. 2: Grafický model elektroinstalace moderních automobilů [7]
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V moderních automobilech má elektronika za úkol splnit základní cíle:

• zvýšit bezpečnost automobilu,

• zvýšit hospodárnost,

• zvýšit jízdní pohodlí,

• zlepšit životní prostředí a snížit emise [4].

Postupný vývoj elektronických systémů, ať už se jedná o komfortní systémy, prvky aktivní

bezpečnosti, či elektroniku řízení motoru lze zmínit v následujících milnících.

• 1958 – Philips Auto Mignon AG2101 – autorádio, využívající 7“ desky, s možností

nahrávání [5].

• 1961 – Představení prvního tranzistorového rádia firmy Philips pro automobily, které

umožňovalo naladit velmi krátké vlny [5].

• 1968 – Systém elektronického vstřikování – příprava směsi pro automobil VW 1600

E pomocí analogového systému D-Jetronic [5].

• 1977 – Palubní počítač – v dnešní době již samozřejmost byla historicky poprvé vy-

užita u BMW řady sedm [5].

• 1978 – ABS – antiblokovací systém brzd, který při brždění zabraňuje blokaci kol,

tedy ztrátě adheze mezi koly a vozovkou [5].

• 1980 – Airbag – vzduchový vak, jež se v případě nehody velice rychle nafoukne a


[…]


v nejlepší kondici, což je potencionální riziko, jelikož nelze říci, v jakém jsou technickém

stavu.

Autor by doporučil bezpečnostním subjektům, které ke své činnosti využívají stabilně auto-

mobily a na jejichž spolehlivost je kladen velký důraz pořízení některého z typů diagnostic-

kého zařízení a provádět na vozech pravidelné kontroly. Jak se již v práci vyskytlo, je mnoho

chyb, které řidič nepozná, protože nerozsvítí signalizační kontrolku na panelu přístrojů a

zvyšují potencionální riziko poruchy vozu, které by v krajním případě mohlo vést až k pře-

padení posádky a uloupení přepravovaných cenností.

Existují i levnější varianty, které sice poskytují pouze základní možnosti, jako je přečtení

chyb z paměti závad, což pro základní kontrolu dostačuje. Kontrolu by musel provádět pro-

školený zaměstnanec podniku a v případě, že by se na elektronice vozu objevila nějaká zá-

vada, vůz by nemohl vyjet do terénu do doby, než dojde k nápravě.
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ZÁVĚR

Diagnostické nástroje mají velice důležitou funkci v moderních automobilech. Moderní

vozy, které jsou takřka nabité elektronikou musí fungovat spolehlivě, jelikož je na těchto

systémech u většiny dnešních automobilů závislá především bezpečnost. Pokud dojde na

některém z těchto systémů k závadě, je nutné o této skutečnosti bezodkladně informovat ři-

diče, aby se v krajním případě předešlo možné nehodě, která by v důsledku vzniku takové

závady mohla nastat. Celý proces diagnostiky je nutné chápat jako souhrn činností, jež vedou

k identifikaci a lokalizaci závad, které je dále nutné uvést do bezvadného stavu.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje historický vývoj elektronických systémů v auto-

mobilovém průmyslu, především se zaměřením na bezpečnostní systémy. Lze říci, že těmto

systémům nebyla v počátcích věnována příliš velká pozornost a vývoj se ubíral směrem ke

zdokonalování řízení motoru a jízdního komfortu. V 70. letech minulého století se však tento

trend do určité míry změnil a vývoj byl směřován ke zvýšení bezpečnosti provozu, posádky

a snižování emisí. Elektronika se tímto v automobilech stala stejně důležitou součástí celého

vozu, tak jako mechanické části. Teoretická část taktéž obsahuje základní prvky těchto sys-

témů, popisuje standardy diagnostiky, její význam, rozdělení a obsahuje souhrnný seznam

dostupných diagnostických nástrojů napříč značkami vozidel.

Praktická část se zabývá výběrem a analýzou konkrétního diagnostického nástroje a dále

návrhem modelové diagnostiky na zkušebním voze. Data, která byla získána z diagnostic-

kého softwaru byla analyzována s popisem problémů, možnými projevy v provozu vozidla

a servisním řešením. V další části byly představeny možnosti měření různých snímačů ve

voze a význam této funkce. Závěr praktické části se zabývá nastavením bezpečnostních

funkcí po provedení servisního zásahu, odhadem budoucího vývoje těchto systémů a sou-

vislostí s využitím v průmyslu komerční bezpečnosti.

Práci lze chápat jako souhrn elektronických systémů moderních vozidel s praktickým pro-

vedením jejich diagnostiky. Práce může být využita jako studijní pomůcka pro technické

obory středních odborných škol se zaměřením na automobilismus, na základě které je možné

získat přehled o dostupných diagnostických nástrojích a provést podle zde popsaných po-

stupů diagnostiku vozu. V neposlední řadě může sloužit jako příručka pro servisy které dia-

gnostikou zatím nedisponují a pomoct jim s výběrem univerzálního či specializovaného ná-

stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4WS

ABS

ACC

ADR

ASR

BAS

BUS

CAN

DTC

ECU

EDS

EEPROM

EOBD

EPROM

ESC

ESP

ETC

EU

FKC

FSI

GPS

GSM

ISO

JOBD

Řízení všemi čtyřmi koly

Protiblokovací brzdový systém

Systém, jež udržuje stabilní rychlost a rozestup mezi vozy

Soubor norem automobilového průmyslu pro Austrálii

Systém regulace prokluzu kol

Nouzový brzdový asistent

Sběrnice

Přenosová sběrnice využívaná pro komunikaci v automobilech

Standardizované pojmenování chybových kódů

Řídící jednotka

Systém přibrzdění prokluzujícího kola uzavřením diferenciálu

Elektronicky mazatelná paměť pouze pro čtení

Standard OBD pro Evropský průmysl

UV mazatelná paměť pouze pro čtení

Modernizovaný systém kontroly trakce

Systém pro stabilizaci vozu v kritických situacích

Protiprokluzový systém zajišťující přilnavost na kluzkém povrchu

Evropská unie

Pevný kód imobilizéru

Benzínový motor s přímým vstřikem paliva

Globální polohový systém určování polohy

Globální systém pro mobilní komunikaci

Mezinárodní normativní dokumenty

Standard vycházející z OBD určený pro Japonský průmysl
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K-line

LED

MMW

OBD

OBD II

ROM

ŘJ

SAE

SKC

SMS

SRI

SRS

TDI

TPMS

VCDS

WLAN

Komunikační rozhraní využívané v automobilech

Dioda emitující světlo

Mikrovlnný radar pro tempomat

Palubní diagnostika

Protokol k diagnostice emisních systémů osobních automobilů

Paměť pouze pro čtení

Řídící jednotka

Americké normativní dokumenty

Plovoucí kód imobilizéru

Služba krátkých textových zpráv

Resetování servisních intervalů

Doplňkový zádržný systém

Přeplňovaný vznětový motor s přímým vstřikováním

Systém sledování tlaku v pneumatikách

VAG-COM Diagnostic System

Bezdrátová lokální počítačová síť
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