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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce přehledně vysvětluje možnosti diagnostiky současných automobilů a jejich vlivu na

bezpečnost a funkčnost vozidla. Na příkladu vozu Škoda Octavia ukazuje postup diagnostiky,

rozhraní pro komunikaci, možnosti zobrazení chybových hlášení, vytvoření grafu z naměřených

hodnot. Dále je provedena analýza zpracovaných dat a nastavení bezpečnostních funkcí. Práce

ukazuje do jaké úrovně složitosti se dostaly řídící a diagnostické systémy současných automobilů,

které jsou základním prostředkem pro všechny bezpečnostní složky. Navrhuje organizační a

technické opatření pro vylepšení spolehlivosti vozidel soukromých bezpečnostních služeb.
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